Berlin 1947 (Druck Meisenheim am Glan 1969), so dass es sich hier erübrigt, auf die Einzelheiten einzugehen. Die Ergebnisse der Untersuchungen KOEHLERS sind in zusammengefasst Form zu finden bei FRITZ TRAUTZ, *Die Könige von England und das Reich 1272–1377*, Heidelberg 1961, 121–123. Die englische Optik bei POWICKE (wie Anm. 6), 246–249. Die Geschichte dieser Verhandlungen ist vor allem deshalb interessant, weil ihr Verlauf deutlich die wechselnden Interessen Rudolfs von Habsburg gegenüber dem burgundischen Raum aufzeigt; davon betroffen war damit auch sein Verhältnis zu den Grafen von Savoyen, mit denen sich ein Konflikt um den Einfluss in der heutigen Westschweiz entwickelte. JEAN-JACQUES JOHO, *Histoire des relations entre Berne et Fribourg et entre leurs seigneurs depuis les origines jusqu'en 1308*, Thèse, Bern 1955, v.a. 113ff.

40 *Treaty Rolls* (wie Anm. 19), Nr. 178; 1277 April 1.

41 Zu Heinrich von Isny s. *Helvetia Sacra I/1*, 181f., mit Literatur. Er war ein enger Freund Rudolfs von Habsburg und wurde deshalb oft mit diplomatischen Aufgaben betraut.

42 MGH Constitutiones III, Nrn. 158, 159.

43 *Ibid.*, Nr. 160.

44 *Ibid.*, Nr. 163.

45 PRO SC1/21/50 (Anhang I).

46 Ihr ausführlicher Bericht an Eduard I. ist erhalten; PRO SC1/60/109, 1278 Febr. 12; hg. von PIERRE CHAPLAIS, *Englisch Medieval Diplomatic Practice*, 2 Bde., London 1982, 319f.

47 *Ibid.*: ... *Nos vero de eiusdem consilio et assensu procedere proponimus usque Basileam, committentes nos magis gracie divine quam humano conductui, et hoc tum quia periculum videbatur esse in mora nostra, tum quia dominus Basiliensis dicitur nos expectare in sua diocesesi (sic), tum quia non eramus certi de com meatu domini Viridunensis, licet paret se quantum potest ad sequendum nos. Ceterum examinato diligenter negocio coram domino Viridunensi inventum est, ut videtur eidem episcopo, minus habens ...* (es folgt eine Aufzählung der verschiedenen Fehler) ... *Ad hec noverit dilecta nobis dominacio vestra, quod dominus Basiliensis secundum quod nobis relatum est in veniendo Angliam locutus est cum domino rege Francie et consiliariis suis, exponens eis causam adventus sui in Angliam, et in redeundo, qualiter ibi negocium expedierat. Ipsi vero super confederacione et affinitate inter regem Alemannie et regem Francie contrahenda multa locuti sunt, volentes, ut creditur, quod ex parte vestra factum est infirmare et quod faciendum est inpedire ...*

Eduards Antwort auf das Entschuldigungsschreiben Gerhards ist nur im Entwurf erhalten⁴⁸. Der König gibt in herzlichem Ton seiner Hoffnung auf baldige Genesung des Bischofs Ausdruck und bittet ihn ausdrücklich um die Weiterführung der Verhandlungen. Die fehlerhaften Schreiben seien verbessert worden und sollten den Gesandten nachgeschickt werden. Allfällige weitere Korrekturen sollten von Gerhard selbst vorgenommen werden.